H 3

nino

l) Liv. III, 32. Dionys. X, 53.

m) Liv. IV, 21.

n) vid. Chicoyneau p. 61.

o) v. Liv. IV, 15. et 30.

p) Liv. IV, 52.

q) Liv. V, 13.

nino pestilentia a. 372, Manlianum supplicium breui insequuta, et ex ea ortum habuisse magnae parti visa *r*); at ea, quae a. 389 exarserat, hoc et insequente anno saeuit: maxime eam insignem mors M. Furii Camilli fecit *s*). Omitto fabulosam de Curtio, qui in voraginem tetra halitu urbem instantem se immisisse fertur, narrationem a. 392 *t*) ex qua tamen intelligitur, in media vrbe mephitia seu putorem sulfureum e terra prorumpentem vicina loca pestilenti afflatu infecisse, donec alia soli mutatio venam occultam spiramenti occluderet seu elideret; omitto aliam pestilentiam a. 406 *u*) et alteram a. 420 *uu*) tum tertiam a. 441 *x*) et quartam a. 451 tanquam parum memorabiles, nisi quod in hac „terram multifariam pluuisse, et in exercitu App. Claudii plerosque fulminibus ictos nuntiatum est *y*);“ vt grauibus tempestatibus aerem turbatum eo anno fuisse facile intelligas. Alia pestilentia a. 562. Aesculapio Romam arcessendo locum fecit *z*), a. autem 476. et insequente pecudes hominesque communi strage corripuit pestis, grauidarum maxime abortibus infamis. *a*) Pestis, quae in castris Poenorum et Romanorum ad Syracusas a. 542. per intole-

r) Liv. VI, 20.

s) Liv, VII, 1. et 2.

t) Liv. VII, 6.

u) id. VII, 27.

uu) ibid. VIII, 17.

x) IX, 28.

y) id. X, 31.

z) id. X, 47.

a) v. Oros. IV, 2.

intolerandam aestus vim corpora labefactavit *b*), vt et altera, quae in Bruttis vtraque castra pari clade affecit, *c*) causas habuit satis obuias; ea autem quae a. 546. in urbem agrosque incidit, vix in censum venit; „nam in longos magis morbos, quam in perniciosos, euasit.“ *d*) Inde a. 573 „pestilentia in agris forisque tanta, vt Libitina vix sufficeret,“ eaque in tertium annum urbem Romam atque Italiam vastauit. *e*) Perculsi terroribus animi ad varias superstitiones sese appulere; inuenta quoque arca sepulchralis Numae cum eius libris; adeo prouisi in superstitiones leuesque persuasiones esse solent homines calamitatibus publicis oppressi. Memorabilior ceteris est pestilentia a. 580. quae priore anno in boues ingruerat, nunc autem verterat in hominum morbos: „qui inciderant, haud facile septimum diem superabant; qui superauerant, longinquo, maxime quartanae, implicabantur morbo.“ *f*) Non pestem vere dictam tum corpora tentasse, vel verba extrema docent. Nec affirmare audemus, an inter veras pestilentias referenda sit atrocissima illa, quae a. 627 Africam, pestilentiae nativam sedem, vastauit, locustarum ingenti multitudine, postquam in agris fruges herbasque exederant, in